Página 1 de 5

-------------------------------------------- ATA N.º 3 -----------------------------------------------

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas dez

horas, por via telemática, reuniu o júri do Procedimento concursal comum conducente

ao preenchimento de 1 (um) posto de trabalho na categoria de Assistente Graduado

Sénior de Dermatovenereologia, da carreira médica e da carreira especial médica, da

área de exercício hospitalar, aprovado pela Portaria n.º 207/2011, de 24 de maio, com

as alterações introduzidas pela Portaria n.º 355/2013, de 10 de dezembro e

republicado pela Portaria n.º 229-A/2015, de 3 de agosto, e com o Acordo Coletivo de

Trabalho que regula a tramitação do procedimento concursal de recrutamento para os

postos de trabalho da carreira médica, publicado no Boletim do Trabalho e do

Emprego, n.º 48, de 29 de dezembro de 2011 (ACT), ao abrigo do Despacho n.º

261/2025, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 4, de 07 de janeiro e do

Despacho n.º 4676/2025, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 75, de 16 de

abril, e por Deliberação do Conselho de Administração da Unidade local de Saúde da

Guarda, E.P.E., de 21 de maio de 2025, composto pela Professora Doutora Maria

Margarida Martins Gonçalo, Assistente Graduada Sénior de Dermatovenereologia e

Diretora Serviço de Dermatologia dos Hospitais da Universidade de Coimbra, da

Unidade Local de Saúde de Coimbra, E. P. E. como Presidente, Dra. Bárbara Cristina

Guerreiro Fernandes, Assistente Graduada Sénior de Dermatovenereologia e Diretora

do Serviço de Dermatologia do Instituto Português de Oncologia, Coimbra, como 1.º

Vogal Efetivo, Dra. Fernanda Maria Guerra Cabral Neves, Assistente Graduada Sénior

de Dermatovenereologia e Diretora Serviço de Dermatologia da Unidade Local de Saúde

Região do Oeste, E. P. E. como 2.º Vogal Efetivo, Dra. Maria Manuela Pinto Loureiro,

Assistente Graduada Sénior de Dermatovenereologia da Unidade Local de Saúde da

Região de Aveiro, E. P. E. como 1.ª Vogal Suplente e Dra. Martinha Maria Rita Silva

Henrique, Assistente Graduada Sénior de Dermatovenereologia, da Unidade Local de

Saúde da Região de Leiria, E. P. E. como 2ª Vogal Suplente, tendo-se encontrado

presentes na reunião o seu presidente e vogais efetivos..-----------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------------- ORDEM DE TRABALHOS -----------------------------------

PONTO UM – ELABORAÇÃO DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DA AVALIAÇÃO E DISCUSSÃO

CURRICULAR E PROVA PRÁTICA -----------------------------------------------------------------

PONTO DOIS – ELABORAÇÃO DA LISTA UNITÁRIA DE ORDENAÇÃO FINAL. --------------

Verificada a existência de quórum, a Presidente declarou aberta a reunião, dando

início de imediato à discussão dos assuntos inerentes aos pontos agendados. -----------

PONTO UM – ELABORAÇÃO DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DA AVALIAÇÃO E DISCUSSÃO

CURRICULAR E PROVA PRÁTICA -----------------------------------------------------------------

                          Página 2 de 5

Terminada a fase de aplicação dos métodos de seleção, o júri procedeu à valoração da

Avaliação e Discussão Curricular e Prova Prática que, teve lugar no dia vinte e oito de

julho de dois mil e vinte e cinco, do candidato admitido que compareceu para a

realização da mesma, tendo por base os critérios previamente estabelecidos na ata n.º

1. A lista de classificação da Avaliação e Discussão Curricular e Prova Prática, encontra-

se em anexo a esta ata e da mesma faz parte integrante enquanto anexo 1. ------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO DOIS – ELABORAÇÃO DA LISTA UNITÁRIA DE ORDENAÇÃO FINAL. --------------

Terminada a aplicação dos métodos de seleção, o júri procedeu à elaboração da lista

unitária de ordenação final que, se encontra em anexo a esta ata e da qual faz parte

integrante, enquanto anexo 2. ---------------------------------------------------------------

Mais deliberou o Júri, proceder à audiência do interessado, notificando-o nos termos

do disposto no Código de Procedimento Administrativo, para no prazo de 10 dias úteis,

dizer, querendo, por escrito, o que se lhe oferecer sobre a sua classificação na lista

unitária de ordenação final que, será publicada em Concursos Categoria - ULS da

Guarda (min-saude.pt) e afixada em local visível e público do edifício sede da Unidade

Local de Saúde da Guarda, E.P.E..---------------------------------------------------------------

Decorrido o prazo de audiência dos interessados, a lista unitária de ordenação final é

submetida superiormente para homologação. -------------------------------------------------

E nada mais havendo a tratar e deliberar, foi dada por encerrada a reunião pelas doze

horas e trinta minutos, da qual foi lavrada a presente ata que depois de lida e

aprovada, irá ser rubricada e assinada pelos membros do Júri presentes. ----------------

A Presidente do Júri

___________________________________________________

(Professora Doutora Maria Margarida Martins Gonçalo)

1.º Vogal Efetivo

___________________________________________________

(Dra. Bárbara Cristina Guerreiro Fernandes)

https://www.ulsguarda.min-saude.pt/category/profissional/concurso/
https://www.ulsguarda.min-saude.pt/category/profissional/concurso/

                          Página 3 de 5

2.º Vogal Efetivo

___________________________________________________

(Dra. Fernanda Maria Guerra Cabral Neves)

                          Página 4 de 5

ANEXO 1

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM CONDUCENTE AO RECRUTAMENTO DE

PESSOAL MÉDICO PARA A CATEGORIA DE ASSISTENTE GRADUADO SÉNIOR DE

DERMATOVENEREOLOGIA

AVISO N.º 14331/2025/2, DE 05 DE JUNHO

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DA AVALIAÇÃO E DISCUSSÃO CURRICULAR E PROVA

PRÁTICA

NOME DO CANDIDATO

CLASSIFICAÇÃO

DA AVALIAÇÃO E

DISCUSSÃO

CURRICULAR

CLASSIFICAÇÃO

DA PROVA

PRÁTICA

CLASSIFICAÇÃO

FINAL

Carlos Manuel Lima Monteiro 13,98 18 15,18

A Presidente do Júri

___________________________________________________

(Professora Doutora Maria Margarida Martins Gonçalo)

1.º Vogal Efetivo

___________________________________________________

(Dra. Bárbara Cristina Guerreiro Fernandes)

2.º Vogal Efetivo

___________________________________________________

(Dra. Fernanda Maria Guerra Cabral Neves)

                          Página 5 de 5

ANEXO 2

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM CONDUCENTE AO RECRUTAMENTO DE

PESSOAL MÉDICO PARA A CATEGORIA DE ASSISTENTE GRADUADO SÉNIOR DE

DERMATOVENEREOLOGIA

AVISO N.º 14331/2025/2, DE 05 DE JUNHO

LISTA UNITÁRIA DE ORDENAÇÃO FINAL

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Carlos Manuel Lima Monteiro 15,18

A Presidente do Júri

___________________________________________________

(Professora Doutora Maria Margarida Martins Gonçalo)

1.º Vogal Efetivo

___________________________________________________

(Dra. Bárbara Cristina Guerreiro Fernandes)

2.º Vogal Efetivo

___________________________________________________

(Dra. Fernanda Maria Guerra Cabral Neves)

		2025-07-29T14:51:50+0100

		2025-07-29T14:57:00+0100

		2025-07-29T14:59:59+0100

		2025-07-29T21:43:31+0100

		2025-07-29T21:46:20+0100

		2025-07-29T21:48:05+0100

		2025-07-30T09:51:25+0100

		2025-07-30T09:52:54+0100

		2025-07-30T09:54:59+0100